Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

ATA Nº 002/2024

Aos 07 (sete) dias do mês de março de 2024, às 15h, realizou-se assembleia geral

ordinária da Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT), tendo por local o

Salão Paroquial do município de Sério/RS, sob a coordenação do presidente Jarbas da

Rosa, prefeito de Venâncio Aires. Estiveram presentes os prefeitos de Sério, Venâncio

Aires, Bom Retiro do Sul, Colinas, Boqueirão do Leão, Pouso Novo, Progresso, Cruzeiro

do Sul, Santa Clara do Sul, Fazenda Vilanova, Marques de Souza, Teutônia, Imigrante,

Mato Leitão, Canudos do Vale, Forquetinha e Arroio do Meio, e os vice-prefeitos de

Forquetinha, Estrela e Sério. Inicialmente foram convidados para compor a Mesa

Oficial o prefeito de Sério, Moisés de Freitas; o presidente da Amvat, prefeito Jarbas da

Rosa; o vice-presidente, prefeito de Bom Retiro do Sul, Edmilson Busatto, o deputado

estadual Edvilson Brum e o tesoureiro da Amvat, prefeito de Colinas Sandro Herrmann.

Na continuidade houve uma apresentação musical e em seguida a saudação do

prefeito Moisés de Freitas, que desejou boas vindas a todos e destacou a realização da

Feira da Pitaya, que se inicia nesta data. Em seguida o presidente da Amvat, Jarbas da

Rosa, passou a conduzir os trabalhos, convidando para sua apresentação o novo

Coordenador Regional de Defesa Civil, Coronel Claiton Marmitt, que se colocou à

disposição dos municípios para a realização de um trabalho conjunto. Destacou o

papel fundamental da Defesa Civil, reforçando que é um papel exercido não somente

pelo Estado, mas também pelos municípios. Disse aos prefeitos estar à disposição para

contribuir na construção de um Plano de Contingência para a região, principalmente

depois de todos os desastres que ocorreram em 2023 e em janeiro deste ano. O

presidente Jarbas da Rosa afirmou ao coordenador que os prefeitos estão à disposição

para discutir e colaborar na construção do Plano, não somente em relação a

enchentes, mas para todos os eventos climáticos extremos. Destacou ainda o fato de o

novo coordenador ser natural da região, o que colabora na realização de sua atividade

junto aos municípios. Dando prosseguimento à assembleia houve a participação do

Gerente de Negócios de Governo do Banrisul, Giuliano de Oliveira, que falou sobre o

programa Caminhos da Escola, do qual a instituição agora está inserida, podendo

financiar os veículos às prefeituras. O assunto seguinte em pauta foi a prestação de

contas dos serviços de alta e média complexidade em traumatologia no Vale do

Taquari. A apresentação foi feita pelo especialista em Saúde da 16ª Coordenadoria

Regional de Saúde, Glademir Schwingel, que citou os números relativos aos serviços,

prestados pelos hospitais de referência das cidades de Estrela,  Encantado,  Teutônia  e

247

Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

Arroio do Meio. Em 2023, nos quatro hospitais, o total de cirurgias de média

complexidade, eletivas e urgência, alcançou o total de 1.998, das quais 1.081 foram

eletivas e 917 de urgência. As de alta complexidade, que começaram a ser realizadas

como rotina a partir da habilitação pelo Ministério da Saúde, no início de outubro, são

realizadas no Hospital Estrela. Estas cirurgias somaram 33 até o final do ano, chegando

a 80 no final de janeiro de 2024. No entanto, a fila de espera ainda é grande, já que a

região não conseguia um atendimento adequado em Canoas. O sistema GERCON, que

gerencia a agenda para primeiras consultas, registra atualmente um total de 1.940

pacientes na fila para o Hospital Estrela, 326 pacientes para o Hospital de Encantado e

187 para o Hospital de Teutônia. Isso representa um total de 2.453 pessoas esperando

pela primeira consulta. “Este é um número dinâmico, muda todo dia, mas já foi bem

maior antes das mudanças implementadas em meados de 2023”, destacou Schwingel.

Durante o ano, a rede na especialidade mudou, com a transferência da média

complexidade de Arroio do Meio para Estrela, além da implantação de um ambulatório

no Hospital de Encantado. Com um serviço a mais, as cirurgias de média complexidade,

que somaram 391 na região no primeiro trimestre, saltaram para 650 no quarto

trimestre.  O relatório apresentado destaca também as consultas, que em 2023

somaram 2.454 confirmadas no Hospital Ouro Branco, de Teutônia; 3.682 em

ortopedia no Hospital Estrela (de junho a dezembro) e 1.371 no Hospital Santa

Terezinha, de Encantado (de julho a dezembro). Conforme Schwingel, em 25

municípios dos 37 da área da 16ª Coordenadoria de Saúde, pacientes já realizaram ao

menos uma cirurgia de alta complexidade no Hospital Estrela. Acrescenta que ainda há

alguns atendimentos nos hospitais de Canoas, para os casos de urgência, envolvendo

muitas vezes politraumatizados. Ele destacou, ainda, que conforme o mapa de

referências aprovado, na média complexidade cada um dos três hospitais é

responsável por uma parte dos municípios, realizando em média cerca de 210

consultas e 30 cirurgias por mês, no mínimo. Já o processo interno de atendimento nas

instituições foi explicado pelo gerente administrativo do Hospital Estrela, Johnie

Locatelli. “Não existe classificação por município, mas por gravidade”, esclareceu. A

redução da fila de espera por cirurgia ainda é um desafio. “É um processo ainda em

construção, mas temos um case de sucesso em comparação a 2022, quando o

atendimento ocorria somente em Canoas”, frisou Schwingel. Em relação a valores, foi

enfatizado que em junho de 2023 foi estabelecido um valor per capita por município,

que  deve  ser reduzido com a  entrada  em vigor  de novas portarias  do  Ministério  da

248

Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

Saúde,  com a reclassificação da “Porta de Entrada” e do Programa “Assistir – Porta de

Entrada”. No entanto, conforme observou o secretário-executivo do Consisa, Nilton

Rolante, foi feito o rateio de R$ 240 mil entre as prefeituras para a participação no

serviço em 2023, mas o contrato com o Hospital Estrela se encerrou em dezembro

daquele ano, havendo, portanto, um débito com esta instituição desde janeiro. O

assunto, segundo ele, será discutido em assembleia do Consórcio Intermunicipal de

Saúde (Consisa) a ser realizada ainda neste mês de março. A respeito da explanação,

manifestaram-se os prefeitos de Bom Retiro do Sul e Fazenda Vilanova, que entendem

que deve ser melhor conversado sobre os atendimentos. “Parece que há distorções,

mas estamos dispostos a colaborar. Talvez antecipar os procedimentos”, comentou O

prefeito de Fazenda Vilanova. A respeito, a secretária de Saúde de Santa Clara do Sul,

Iara Kohlrausch, observou que estas pautas são discutidas mensalmente em reuniões

dos secretários e grupo técnico. Lamentou, no entanto, que as reuniões estão ficando

“vazias”, com baixa participação dos secretários, sendo importante que eles

compareçam para se inteirar das situações. Representantes da RGE Sul também

participaram da assembleia e apresentaram aos prefeitos as ações e planos de

trabalho da concessionária para o Vale do Taquari. O gerente de Relacionamento com

o Poder Público da empresa, Cristiano Pires, falou sobre o plano de inspeção de

manutenção, entre outras ações, como a substituição de 223 mil postes de madeira

por concreto nos últimos dois anos, por exemplo. Somente na área da Amvat, onde

são atendidos pela RGE 18 municípios, foram investidos, segundo ele, R$ 122 milhões

nos últimos três anos, sendo substituídos, neste mesmo período, 10 mil postes.

Conforme Pires, 83% dos postes são de concreto e a cada cinco anos a concessionária

realiza a inspeção de 100% da rede. Cristiano Pires lembrou que em 2023 o Rio Grande

do Sul sofreu com 13 grandes tempestades, causando danos na rede elétrica, para o

que é necessário, após estes eventos, uma revisão da rede para evitar problemas

futuros. Também citou que a RGE já formou um grupo de trabalho que estuda formas

de chegar aos clientes de forma mais efetiva, principalmente no interior, a fim de

evitar que fiquem muito tempo sem energia. Prestigiaram a assembleia os deputados

estaduais Luciano Silveira e Edvilson Brum, o secretário estadual de Logística e

Transportes, Juvir Costella; o presidente da Associação Gaúcha Municipalista (AGM),

Olmir Rossi, secretários, assessores, entre outras autoridades regionais.

Paralelamente houve encontro das primeiras-damas do Vale e, após a programação,

autoridades e convidados participaram da abertura oficial da Feira da Pitaya, com a

presença do vice-governador do Estado, Gabriel Souza.  A próxima assembleia geral foi

249

Associação dos Municípios do Vale do Taquari (AMVAT) – Rua Pinheiro Machado, 319 – Centro –
Estrela/RS – CEP 95.880-000 – Telefone (51) 3720-4484 – E-mail amvat@univates.br

marcada para o dia 26 de abril, em Pouso Novo. Já em maio foram  programadas duas

assembleias: dia 3, em Venâncio Aires, e no dia 28, em Teutônia. Desta forma, sendo

estes os principais assuntos em pauta, após manifestação final do prefeito anfitrião,

Moisés da Rosa, que convidou a todos para a abertura oficial da feira, o presidente

Jarbas da Rosa agradeceu a participação dos prefeitos e demais presentes e encerrou a

assembleia. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada.

PREFEITO JARBAS DA ROSA

      Presidente da AMVAT

250

		2024-03-27T11:24:03-0300
	JARBAS DANIEL DA ROSA:88664872015